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Informatë kyçe: Maqedonia e Veriut
Për bursat e Këshillit Britanik për gratë dhe vajzat në STEM

Programi „Gratë dhe vajzat në STEM“ i Këshillit Britanik iu siguron shkenctareve të talentuar bursa gjithëpërfshirëse të cilët iu mundësojnë të studiojnë dhe të fitojnë kualifikime të magjistraturës të klasit botëror në Mbretëritë e Bashkuara dhe të arrijnë sukses në karrierë në vendet e tyre amë dhe në nivel ndërkombëtar.
 Programi është i dedikar për shkenctaret e interesuar për studime të magjistraturës në Mbretërinë e Bashkuarë në vitin akademik 2024-25.
Programi ka për qëllim të rrisë mundësitë për karrierë të vajzave dhe grave të cilat kanë zgjedhur të punojnë në fushat STEM: shkencë, matematikë, inxhinieri dhe shkenca teknologjike.
 Programi nuk e definon moshën për aplikim, ndërsa bazohet në barazi, diversitet dhe përfshirje.
 Kandidatët nga Maqedonia e Veriut, së bashku me kandidatet nga vendet e tjera të Ballkanit Perëndimor, Azisë Qendrore, Turqisë dhe Kaukazit Jugor, mund të konkurojnë për gjithsej 15 bursa të ofruara nga Universiteti Kranfilld, Universiteti në Gllazgov dhe Universiteti në Sent Endrujs nga Mbretëria e Bashkuar si pjesë e këtij programi
     • Këtë vit programi “Gratë dhe Vajzat në STEM” ofron gjithsej 44 kurse të magjistaturës  në fushat STEM.
• Për kandidatet e suksesshme, programi për bursa mbulon plotësisht shkollimin për programin e zgjedhur të masterit, bursën mujore, vizën, shpenzimet e udhëtimit, sigurimin shëndetësor dhe shpenzimet e testit të gjuhës angleze IELTS.
• Programi është krijuar në frymën e kthimit.  Pritet që bursistet  të kthehen në Maqedoninë e Veriut pas përfundimit të studimeve të tyre që mund  të kontribuojnë në sektorin e vendit të tyre dhe t'i ndajnë lidhjet dhe përvojën e tyre nga Mbretëria e Bashkuar.
•Përveç diplomës përkatëse të studimeve deridiplomike e cila është e domosdoshme të  meret para se të aplikohet për programin, programi u jep përparësi studiueseve të cilët nuk kanë pasur mundësi të studiojnë jashtë vendit dhe të cilët nuk do të mund të studionin në Mbretërinë e Bashkuar pa këtë bursë.
• Afati i fundit për aplikim është 30 Prill 2024
Informacionet më të hollësishme  në lidhje me programin dhe kriteret gjenden në linkun në vazhdim: https://bit.ly/496iyW9.
Uebinarët për informim prezantimi i universiteteve dhe sesioni për pyetje- përgjigje do të të mbahet gjatë muajit mars 2024.

Lista e kurseve të Magjistraturës për vitin akademik2024-25:

	Universiteti Kranfilld

	1. MSc Advanced Water Management
2. MSc Water and Sanitation for Development
3. MSc Water and Wastewater Engineering
4. MSc Applied Bioinformatics
5. MSc Environmental Engineering
6. MSc Environmental Management for Business
7. MSc Food Systems and Management
8. MSc Future Food Sustainability
9. MSc Geographical Information Management
10. MSc Global Environmental Change 
11. MSc Advanced Mechanical Engineering
12. MSc Advanced Digital Energy Systems
13. MSc Renewable Energy
14. MSc Engineering and Management of Manufacturing Systems
15. MSc Management and Information Systems
16. MSc Air Transport Management
17. MSc Airport Planning and Management
18. MSc Automotive Engineering
19. MSc Automotive Mechatronics
20. MSc Connected and Autonomous Vehicle Engineering (Automotive)
21. MSc Thermal Power and Propulsion
22. MSc Robotics
23. MSc Applied Artificial Intelligence
24. MSc Computational and Software Techniques in Engineering
25. MSc Computational Engineering
26. MSc Autonomous Vehicle Dynamics and Control 
27. MDes Design Thinking

	Universiteti në Gllazgov

	1. MSc Environmental Futures: Sustainable Systems
2. MSc Earth Futures: Environments, Communities, Relationships
3. MSc Sustainable Water Environments
4. MSc Sustainable Tourism and Global Challenges (Dumfries Campus)
5. MSc Environmental Risk Management (Dumfries Campus)
6. MSc Ecology and Environmental Monitoring (Dumfries campus)
7. MSc Sustainable Energy
8. MSc Global Mental Health
9. MSc Health Services Management
10. MSc Human Nutrition
11. MSc Public Health

	Universiteti në Sent Endrjus

	1. MSc Chemical Sciences
2. MSc Astrophysics
3. MSc Geochemistry
4. MSc Energy Policy and Finance
5. MSc Sustainable Development
6. MSc Health Data Science



Si të aplikoni?
• Aplikimet bëhen drejtpërdrejt përmes secilit universitet individual në lidhjet në vazhdim të dhëna në vijim:
	Universiteti
	Lidhja

	Universiteti Kranfilld
	https://www.cranfield.ac.uk/funding/funding-opportunities/british-council-scholarships-for-women-in-stem 

	Universiteti  në Gllazgov
	https://www.gla.ac.uk/scholarships/ 


	Universiteti në Sent Endrjus
	https://www.st-andrews.ac.uk/study/fees-and-funding/scholarships/scholarships-catalogue/postgraduate-scholarships/british-council-scholarships-for-women-in-stem/ 
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